ce sens que le Prophète, emporté par l'impatience naturelle à l'homme, en voyant les pécheurs dans l'abondance et possesseurs des richesses temporelles, leurs fils comme de nouvelles plantes dans leur jeunesse et leurs filles ornées comme des temples, leurs celliers si remplis qu'ils regorgent les uns dans les autres, leurs brebis fécondes et couvrant les chemins de leur multitude, et les autres richesses qu'énumère tout au long le psaume cent quarante-trois, éclate en cris plaintifs et pleins de douleur. Pourquoi, Seigneur, voyez-vous ces contempteurs de la justice, et gardez-vous le silence, pendant que l'impie foule aux pieds celui qui est plus juste que lui? pourquoi rendez-vous les hommes semblables aux poissons de la mer et à des reptiles qui n'ont pas de chef? Le psaume soixante-douze contient quelque chose d'approchant : « Mes pieds ont failli se dérober sous mon corps, et je suis presque tombé en marchant, » *Psalms*. LXXII, 2, et la suite, avec ces paroles du même psaume : « Le Très-Haut a-t-il véritablement la connaissance de toutes choses? Voilà les pécheurs dans l'abondance des biens de ce monde, ils ont acquis de grandes richesses, » jusqu'à « mes mains, » *Ibid.* 11. 12. C'est là le langage de ceux qui ne considèrent pas que les jugements de Dieu sont impénétrables, que l'abîme des trésors de sa sagesse et de sa science est insondable, *Rom.* XI, que les vues de Dieu ne sont pas celles de l'homme. *I Reg.* XVI. L'homme ne voit que le présent, Dieu connaît l'avenir et l'éternité. C'est comme si un malade, dévoré des ardeurs de la fièvre,

scribuntur, in querulam vocem et plenam doloris erumpat. Quare respicis contemptores, et taces, conculcante impio justiore se; et facis homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia ducem? Tale quid et in septuagesimo secundo Psalmo legimus: « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, » *Psalms*. LXXII, 2, et reliqua; et rursum in eodem Psalmo: « Et si est scientia in excelso. Ecce enim peccatores et abundantes in sæculo obtinuerunt divitiis, » et reliqua usque, « manus meas. » *Ibid.* 11, 12. Hæc autem loquuntur nescientes judicia Dei investigabilia, *Rom.* XI, et profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ ejus, quod non ita videat Deus ut videt homo, *I Reg.* XVI. Homo tantum præsentia respicit, Deus futura et æterna cognoscit. Et quomodo si ægrotus ut et æstuans febribus aquam frigidam postulet, et dicat ad medicum: Vim patior, crucior, uror, examino; usquequo, medice, clamabo, et non pervenit usque? Et respondeat ei sapientissimus et clementissimus medicus: Scio quo tempore debeam dare quod postulas; non misereor modo, quia misericordia ista

demandait de l'eau froide, et disait au médecin: Je souffre la violence, on me crucifie, on me brûle, on m'arrache la vie; jusques à quand, ô médecin, crierai-je vers vous sans que vous m'entendiez? et que le médecin, plein de sagesse et de bonté, lui répondit: Je sais en quel temps il faudra vous accorder ce que vous demandez; je n'ai pas compassion de vous en ce moment, parce que cette compassion serait de la cruauté, puisque votre volonté est l'ennemie de votre salut. C'est ainsi que le Seigneur notre Dieu, sachant le poids et la mesure de sa clémence, parfois n'écoute pas celui qui crie vers lui, pour l'éprouver, pour le pousser à le supplier davantage, pour le rendre plus juste et plus pur comme en le faisant passer par le feu. L'Apôtre, qui considère les épreuves comme des grâces obtenues de Dieu, s'écrie: « Ne faiblissons pas dans les tribulations; » *Ephes.* III, 13; il bénit Dieu en tout temps; *Psalms*. XXXIII; il sait qu'il n'y aura de sauvé que celui qui persévèrera jusqu'à la fin; *Matth.* X, 22; il se glorifie dans les travaux et la douleur; et il dit avec Jérémie: « J'invoquerais l'affliction et les maux, » en sorte que, comme un autre invoque Dieu, le saint et le guerrier invincible souhaite la venue de l'affliction et des maux, pour y trouver un exercice salutaire et y éprouver ses forces.

« Si l'on juge une affaire, c'est la passion qui la décide. De là vient que la loi est déchirée, et que l'on ne rend jamais la justice, parce que le méchant l'emporte sur le juste, et que les jugements sont corrompus. » *Habac.* I, 3, 4. Les Septante: « Le jugement a été

crudelitas est, et voluntas tua contra te petit. Ita et Dominus Deus noster sciens clementiæ suæ pondera atque mensuras, interdum non exaudit clamantem, ut eum probet, et magis provocet ad rogandum, et quasi igne excoctum justiore et puriore faciat. Quod intelligens Apostolus secundum id quod misericordiam est consecutus a Domino ait: « Non deficiamus in tribulationibus; » *Ephes.* III, 13; et benedicit Deum omni tempore; *Psalms*. XXXIII; et scit quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit; *Matth.* X, 22; et gloriatur in labore et dolore; et cum Jeremia dicit: « Tribulationem et miseriam invocabo, » ut quomodo alius invocatur Deum, sic sanctus vir et bellator invictus, ad exercendum se et probandum, tribulationem et miseriam venire desideret.

« Et factum est iudicium et contradictio potentior; propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem iudicium; quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur iudicium perversum. » *Habac.* I, 3, 4. LXX: « Contra me factum est iudicium,

décidé contre moi par les présents que le juge a reçus. De là vient que la loi est déchirée, et qu'on ne rend jamais la justice, parce que l'impie l'emporte sur le juste, et que les jugements sont corrompus. » C'est encore le Prophète où le peuple qui se plaint au Seigneur de ce que c'est la puissance et non la vérité qui a décidé des jugements contre lui, et que les sentences qui l'ont frappé n'ont rien de conforme à la loi et à la justice. De là vient que ces jugements n'ont pas abouti à leur fin, puisque la fin de tout jugement doit être une sentence juste. Comment il ose parler ainsi, il l'explique dans la suite : c'est parce que l'impie Nabuchodonosor a prévalu contre le juste Juda, *IV Reg.* xxiv, que le jugement lui paraît n'avoir pas abouti à sa fin ; parce qu'il est inique et mauvais que le roi juste Josias soit mis à mort par le roi d'Égypte ; *IV Reg.* xxiii ; que Daniel, Ananias, Misaël et Azarias soient en esclavage ; *Dan.* iii ; que le tyran de Babylone ait l'empire ; que Balthasar boive dans les vases sacrés en compagnie de ses femmes et de ses courtisanes. *Dan.* v. Voilà ce qu'a dit le Prophète au sujet des événements de son temps. — Je suis les traces d'une vile histoire, puisque telle est votre volonté.

D'autre part, d'après les Septante, ce sont les Saints se plaignant en commun à Dieu d'être victimes de jugements injustes, de verser leur sang dans les persécutions, et s'il leur arrive de

et judex accipit ; propterea lacerata est lex, et non pervenit ad finem judicium ; quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur judicium perversum. » Adhuc propheta vel populus loquitur ad Dominum, quod non veritate adversus se, sed potentia judicatum sit, et nihil ex lege et justitia sustinerit. Unde et ipsum judicium non habuerit finem suum, Finis autem judicii est judicare juste. Et hoc quare loqui audeat, in consequentibus monstrat, dicens : Quia impius Nabuchodonosor prævaluit adversus justum Judam, *IV Reg.* xxiv, et hanc esse causam, quod dixerit judicium non pervenisse ad finem ; quia iniquum sit et perversum, ut Josias rex justus a rege Ægyptio trucidetur ; *IV Reg.* xxiii ; ut Daniel, Ananias, Misaël, et Azarias, serviant ; *Dan.* iii ; et imperet Babyloniis imperator, et inter scorta et concubinas suas Balthasar potet in phialis Dei *Dan.* v. Hæc propheta de suorum temporum statu (sequimur enim quia semel voluisti et historię vilitatem).

Cæterum juxta LXX communis ad Deum querela sanctorum est, quare contra eos injustum judicium fiat, et innoxium in persecutionibus sanguinem fundant, ac [al. at] si quando ante tribunal steterint

paraître devant un tribunal séculier, de voir le juge, pour des présents reçus, condamner l'innocent et délivrer le coupable. Et ce n'est pas des seuls juges séculiers, mais parfois aussi aux princes des Églises qu'on peut dire qu'ils déchirent la loi pour des présents, qu'ils ne mènent pas le jugement à sa fin véritable, qu'ils font prévaloir l'impie contre le juste, et que, dans leurs jugements, ils défendent la faute du riche contre l'innocence du pauvre. De là cette plainte que du jugement sort une sentence corrompue. Mais cette inégalité ne doit point nous troubler, quand nous voyons, dès l'origine du monde, le juste Abel mis à mort par l'impie Caïn, *Genes.* iv, et plus tard, Jacob en exil pendant qu'Esau règne dans la maison paternelle, *Genes.* xxviii, les enfants d'Israël écrasés en Égypte sous les fardeaux de terre et de briques, et Notre-Seigneur lui-même, contre qui on se plaint ici, crucifié par les Juifs, *Joan.* xix, qui lui ont préféré le voleur Barabbas. *Joan.* xviii. Un jour ne me suffirait pas, si je voulais énumérer en combien de manières les impies prévalent et oppriment les justes.

« Jetez les yeux sur les nations et soyez attentifs ; préparez-vous à être surpris et frappés d'étonnement ; car il s'est fait dans vos jours une œuvre que nul ne croira quand il l'entendra dire. » *Habac.* i, 5. Les Septante : « Ouvrez les yeux, contempteurs, et voyez ; admirez ces merveilles et soyez dans l'anéantissement ;

judicium sæcularium, judex, acceptis muneribus, condemnet insontem, et reum liberet. Quod quidem non solum de judicibus sæculi, sed interdum de Ecclesiarum quoque principibus dici potest, quod propter numera lacerent legem, et non perducant usque ad finem judicium, et impius prævaleat adversus justum, et magis in judicio peccatum divitis, quam pauperis veritas defendatur. Unde querimonia est, judicium exire perversum. Sed non debemus super hac rerum inæqualitate turbari, videntes et in principio mundi ab impio Caini interfectum Abel justum, *Gen.* iv, et postea exsulante Jacob, regnare in domo patris Esau, *Gen.* xxviii, et Ægyptii luto et latere affligunt filios Israel ; et Dominus contra quem nunc querela dirigitur, crucifigitur a Judæis, *Joan.* xix, et Barabbas latro eligitur. *Joan.* xviii. Dies me deficiet, si vulnere enumerare quomodo in isto sæculo, impiis prævalentibus, opprimantur justii.

« Aspicite in gentibus et videte, et admiramini, et obstupescite, quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet cum narrabitur. » *Habac.* i, 5. LXX : « Videte contemptores et respicite, et admiramini mirabilia et disperdimini ; quia opus ego operor